servandae ^.

Pius episcopns servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Cum nuper nos generali officiorum et Causa huiui

tribunalium Romanae Curiae, prò abusibus
'^•'"'"""<'"'*-

extirpandis, ac universali in ea liligantium

commoditate , reformalioni intenderimus

1 Referendariorum huiusmodi privilegia, vide

in constit. XIX Pauli 111, Debita, lom. vi,

pag. 286.
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et providerimus, cupientes eornmdem li-

tiganliiim indemnilali in toluni consulere,

;ic ut celerius lites terminentur provi-

dere, valde opportimiim , immo necessa-

rium esse censuimus etiam signaturam

institiae, a qua plerumque lii, qui lilcs

in longum prolraliere aliosque diulius et

gravioribus impensis defatigare quaeiunt,

cavillationibus et vcrsutiis diversa rescri-

pta, aut superflua aul dilationem indu-

centia extorquoant, reformare. Idcirco prò

illius reformatione , visis et etiam mature

discussis nonnullis por dilectos filios re-

forendarios nostros adnolatis et coram

nobis, etiam in praesentia nonnuUorum

ex venerabilibus fratribus sanctae Romauc-B

Ecclesiae cardinalibus, própositis, de eo-

rumdem ac ceterorum fratruni nostrorum

Consilio, bac in perpetuum- valitura con-

stitutione sancimus.

§ 1. Quod nulbis ex dictis referendariis

De conimi^- propositas et reiectas in signatura iustitife

sinmbus leio- pommissiones, in sianatura gratiae coram
clts in signalur;» ^ ^
iusiiiiae, nobis propoucre audeat, nisi taHs sit ma-

teria
,
quae scientiam nostram requirat

,

aut quae per signaturam iustiliae ad eam-

dem signaturam gratiae remissa fuerit.

§ 2. Nec in antiquisac arduismateriis,

AvocaL.iis ei IH quibus plurcs biuc inde expeditae fue-

ciàuiiur,"""''
""' commissione?

,
et in avocatoriis a

prioribus iudicibus et quovis modo prae-

iudiciabbus mannm apponere, nisi prius

citata coram eo parte interesse babente.

§ 3. Et cum agitur de revocalione aut

Prieinsei lanini moderatìoue alicuius praeinsertae , simi-
retorraaioriis,

jjjgj, rnauum nou apponat , nisi in prae-

inserta appositum sit nomen referendarii,

qui illi manuni apposuit, ut rationem

rendere et eam iustificare possit. Nec

etiam reformalio sive moderatio eiusdem

praeinsertae ab liabente signaturam in-

stitiae, nisi nomen referendarii, ut prae-

mittitur, in ipsa praeinserla appositum

fuerit, aH((uo modo signelur.

§ -i. Minus in commissionibus appella-
'

Bull. Rom. Voi. VII. 29
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tionum ab interlocutoriis, nisi expresso Appcnaiio-

, .. • AT 11 . tiuin i-oniniissio

relevanli gravamme. INec cum appellalur „ibas

a definitiva cum clausula aut vini defmi-

tivae babente , nisi res adeo exprimatur,

ut videat referendarius an tale sit grava-

men, quod per defmitivam i-eparari non

possit. Et si in commissione apposita fue-

rit clausula c?»« loto negotio principali,

tunc addatur inslifìcato tamen dicto grava-

mine.

§ 5. Abstineant ulferius referendarii ab NuUiiaiumque

apposilione manuum in commissionibus^,'/^"™'""'""'

nullilalum et attentatorum,nisi expriman-

tur nuliitates ex defcclu iurisdictionis
,

citationis vel mandati, et ipsa attentata.

Et pariter in illis , in quibus narratur,

pronunciatum fuisse, prout in cedula.

§ 6. Nec etiam manum apponanl in Prorognìonis

commissionibus prorogationis fatalium ,

" '

"""'

nisi in quibus, prima vice, ipsa proroga-

tio petitur; illas vero commissiones , in

quibus prò ulteriori prorogatione suppli-

catur, in signatura nostra gratiae propo-

nant.

§ 7. Causae criminales et matrimonia- crimin.-iuiius

1 * p • *i
• • . • . • et raatrinionia-

les non mferioribus episcopis; et m terris ubus.

Ecclesiae, causae criminales clericorum

in sacris constitutorum, ordinario; reliquo-

rum vero clericorum et laicorum, loco-

rum gubernatoribus committantur.

§ 8. Et ut lites, quanto citiiis fieri pos- Rcrarm.iiio in

., . . . ,• 1. causis restii.

Sit ac nunori partium dispendio expe- i„ tuie? , nuiii-

diantur, decernimus quod quilibet index, '"''* "' ""^"'

cui causae restitutionis in inlegrum, nul-

litatis et attentatorum de cetero com-

mittentur, possit, absque speciali com-

missione, praefigere terminum ad docen-

dum de causis restitutionis ac de ipsius

nullitatibus seu attentatis, et, eo lapso et

non docto, ad negocii principalis expedi-

fionem procedere.

§ 9. Similiter quilibet index, in quibus- Temiinoium-

libet causis coram eo introductis et in-
J"^*,,

lencra-

troducendis, et etiam auditor Rotae, in
'

'

causis extra Rotam commissis, possint
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omnes terminos substantiales, in vim com-

missionis a felicis recordationis Innocentio

Papa VII, praedecpssore nostro, quam ad

omnes iiidices eteliaiii aiulitorcs in causis

praemissis tenore praesenlium exlendi-

mns , absque alia speciali commissione

reiterare.

§ 10. Quodque ab excessiva laxatione

expensarum semel tantum appellatio

committalur, et duae sententiae babeant

vim trium.

§ 11. Causae discussionum inlor cre-

ditores et baeredes defuncti seu alterius

debitoris, de cuius bonis inter ipsos cre-

ditores agitur, intra tres menses 1; quoad

absentes vero, citra montes, intra sex men-

ses; ultra autem, intra novem expediantur,

et nullo modo, nisi ex magna causa et

per signaluram nostram gratiae, instantia

praedicta prorogetur.

§ 12. Et a die obitus debitoris intra

duos menses baeredes praesentes; absen-

tes autem, citra montes, intra quatuor,

ultra vero montes, intra sex, invcntarium

conficere, et an velint baereditatem adire

deliberare teneantur.

§ 13. Et interim iudices, coram qui-

bus causas discussionis buiusmodi pen-

dere contigerit, bona ipsius debitoris de-

functi vel decoctoris debitoris creditori-

bus habentibus credila eorum liquida, in-

terim recepta idonea cautione de resti-

tuendo babcntibus priora et potiora, et

contribuendo liabentibus aequalia iura,

consignari mandent et faciant.

§ 14. Si quis autem conslitutioni no-

sfrae buiusmodi in ali(|uo contravenerit,

indignationis nostrae ac alias arbitrii no-

stri poenas eo ipso incurrat. Et nibilomi-

nus commissiones contra tenorem prae-

senlium signalae nuUius sinl roboris vel

momenti, ac per praeoccupalionem ex-

torlae censeanlur, illisque iudices, qui-

bus eas praesentari contigerit, minime

parere teneantur. Sicque per quoscumque

t Cherub. addit quoml praesentes (r. t.).

ROMANUM \n. C. Ib62

iudices et commissarios, quavis anctori-

tate fungentes, sublata eis et eorum cui-

libct quavis aliter iudicandi et interpre-

landi l'acuitale et aucloritate , iudicari et

definiri debere; irritum quoque et inane

si secus super bis a quoquam
,
quavis

aucloritate, scienter vel ignoranter, con-

tigerit attenlari , decernimus.

§ 15. Non obslantibus constilutionibus cl^uuIk' ,ie-

et ordinalionibus aposlolicis, contrariis
'"^''"°""'

quibuscumque.

§ 16. Nulli ergo omnino bominnm li- s.unio poe-

ceal banc paginam nostrae sanctionis et
"''''

decreti infringere, vel ei ausu temerario

conlrairc. Si quis aulem eie.

Dalum Romac apud Sanctum Pclrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingenlcsimo sexagesimosecundo, kalen-

dis iulii, ponlilìcalus nostri anno in.

-]- Ego Plus, catholicae Ecclesiae episco-

pus.

Scqìainlur siibscriptiones Cardinalium

et publicatio.

Diit. die 1 iulii 1562, pontif. anno m.

Dedaratio dictae reformationis circa pro-

rogationes fatalium.

Pius Papa IV, motu proprio, eto.

Cum nuper noslris lileris, quas super Causa iimm

reformalione signaturae edidimus, inter
'''"'^^''"'"""*-

celerà caveatur quod prorogaliones fata-

lium non nisi semel a signatura iuslitiae

concedi possent , sperantes infra prima

vel saltem secunda falalia causas decidi

et t(*i'minaii posse: cumque, ut accepi-

mus, tam propler causarum nrulliludinem

quameliam propler illariun implicilatem,

sii quodanuiiodo impossibile id fieri, et,

propter eamdem causarum mullitudinem,

conlingere posse sicnaturam nostram

quandoque lotam impediri in prorogalio-

nibus praedictis.

§1. Igilur, cupienles non solum pu- DecUraiio

blicae utililali , sed etiam commodilati
llls";!;,,^;";""

salubriter providere, motu simili decerni- fa' prorogaiio-

mus, statuimus et ordinamus eorumdem "„7,, ci'uT!»""

fatalium prorogationem in quibusvis cau- ""». "«»» oì>-
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stante prae-

inissa reforma-

lioue.
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sis a nostra signatura iustitiae
,
prout

j

literae tenoris subsequenlis. Paulus epi-

ante dictarum nostrarum literarum edi- ' scopus servus servonim Dei, ad perpe-

(ionem fieri consuevit, concedi. Et qua- luam rei memoriam eie. i

tenus, post emanalas a nobis literas super
,

^ l.Nos, considerantes quod dilecti cusae huius

reformatione signaturae iustitiae usque
f^Y^^ causarum Palatii Apostolici auditores

'""' '""""

in diein publicationis pracsenlis nostri ^j ^^^^35 audiendum et iura reddendum

ccnstilulLouis.

Dcro^iiitio con-

Irariorum.

Derhiralio di

prorog.iUoiiili.

Sula ìiignntura

suilìcìt.

molus proprii, inslantia seu tatalia ali-

cuius causae lapsa fueriut defectu proro-

gationum, partes liliganles laesas adver-

sus peremptorium instantiae ac fatalium

huiusmodi in integrum arbitrio dilecti

lìlii nostri Ludovici, tituli Sahcti Cyriacii

in Thermis
,
presbiteri cardinalis Simo-

nettae nuncupali, dictae signaturae prae-

sidentis, restimi posse et inc'ulgeri, et ta-

liler concessas et indultas suae firniitatis

robur obtinere, perinde ac si dictae no-

strae literae talem clausulam non habuis-

.sent, iilis aliter in suo robore permansu-

ris; et sic per quoscumque iudices etc,

sublata eie. ; irritum quoque etc.

§ 2. Praemissis, ceterisque in contra-

rium facientibus, non obstantibus qui-

buscumque.

§ 3. Volumus tamen quod in secunda

sive ulteriori prorogatione et restitulione

concedenda perdictum Ludovicum cardi-

nalem adhibeatur diligentia, ut ex causa et

non aliter tales prorogationes concedantur,

super quo eius conscientiam oneramus.

§ 4. Ac quod praesentis nostri motus

proprii sola signatura sufficiat, et sumptus

illius impressi ubique fidem faciat in iu-

dicio et extra, attento quod in Urbe.

Placet, motu proprio. I.

LXXIII.

Eiordium.

Decanatus collegii auditorum Rotae Ro-

manae, cum omnimoda praecedentia,

special ad auditorem tempore vacatio-

nis in Curia praescìilem, ani ex causa

publica absenlem , et extra Curiam a

Romano Pontifice destinatum.

Plus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Dudum siquidem a fclicis recordationis

Paulo IV, praedecessore nostro, emanarunt
j
iusmoUi auduoretn, nisi ex cuksìs etc. (b. t.).

constituti, personaliter in Romana Curia

residere debent; ac, eorum in eadem Curia

continua residentia id exigenle , in asse-

cutione dignitatuni aliis absentibus ine-

rito praeferendi et amplioribus privilegiis

bonorandi veniunt, ex praemissis et di-

versis aliis causis animum nostrum mo-

ventibus , ne in posterum decanatus col-

legii dominorum auditorum, iUius occur-

rente vacatione, in aliquem ex causarum

Palatii aiiditoribus tunc 2 ex causis prae-

missis absentem et, propter absenliam

suam, in iniuriaraaliorum eiusdem Palatii

auditorum tunc praesentium deveniat, aut

super eodem de'canatu aliquae contro-

versiae seu dissensiones in ter ipsos au-

ditores oriantur.

§ 2. Literas praedictas, cum decretis ac Dermiiio qnoi..... . , decaniilus cul-

omnibus et smgulis ui eis contentis clan- legii auiiiioTum

sulis, ad decanatum collegii auditorum ""'•''' ,"""'"""'
' ^ siteotel ad au-

huiusmodi, etiam ad hoc ut eiusdem diioi. tempore

decanatus, quem dilectus fìlius Julius Ora- cudi "ii'àesen"-

dinus electus Perusinus, locum unius ex icm. «»' <<

causarum Palatii huiusmodi auditoribus ai!senicm i
<•

de mandato nostro tenens, tempore prò-""'' '-"'^i»'" •>

.... .... " ' ^ Sunimo Poull-

visionis de persona sua et ilhus praeie- Bccdesiinainm.

ctionis ecclesiae Perusinae , lune certo

modo pastoris solatio destilutae, per nos

nuper apostolica auclorilate factarum, ob-

tinebal et exercebat, per provisionem et

praefectionem huiusmodi, non nisi ad di-

lectum filium loanncm Baptislam de Ru-
beis, causarum Palatii huiusmodi audito-

rem, in dieta Curia oificium auditoralus

causarum huiusmodi laudabililer exer-

cendo residenlem et alias de republica

benemeritum, ex nunc et de celerò, per-

1 Omittitur tenor, quia habes in ipsiu.s Palili

IV constit.vi, Cum venerabiles, lom. vi, pag, !i02.

2 Hnnc locum ila refert Ciierub.: l'alolii Ini-
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petuis futuris temporibus, occurrenle va-

catione, ad antiquiorem causarum Palati!

huiusinodi audilorem in dieta Curia rcsi-

dentem, aut ex causa publica absentem

et extra eandem Curiam per Romanum
Pontificom destinatum, devenire possit. Et

Ioannes Baptista, ac, postquam diclus de-

canatus ad eum devenerit, in dieta Curia

praesens, aut, ut praefertur, absens et

extra dictam Curiam destinatus auditor

antiquior praefatus , onines alios audito-

res , etiam antiquiores , semper in qui-

busvis sessionibus, disputationibus, votis

et aliis actibus, publicis et privatis, prae-

cedal, nec per alios auditores, etiam an-

tiquiores, tunc absentes, etiam si post-

niodum incontinenti ad dictam Curiam se

conferant et in ea continuo resideant,

super ipso decanatu aut illius sessioni-

bus vel aliis actibus seu disputationibus

ad eum pertinentibus impediri aut mo-

lestari valeat, motu proprio et ex certa

nostra scientia , ac de apostolicae pole-

statis plenitudine extendimus et amplia-

mus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus

Beiognio et ordinationibus apostolicis ac stylo pa-

latu necnon collegu auditorum praeiato-

rum, etiam iuramento, confìrmatione apo-

stolica vel quavis firmitate alia roboratis,

statutis et consuetudinibus ac omnibus

illis
,
quae dictus praedecessor in dictis

literis voluit non obstare, celerisque con-

trariis (juibuscumqde.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum li-

Siinciio poe- ceal hauc paginam nostrae extensionis et

ampliationis infringere, vel ei ausu teme-

rario contraire.

Si quis ek.

Batum Romae apud Sanctum Marcum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sexagesimo secundo, sexto

kalendas augusti
,
pontificatus nostri an-

no HI.

Dut. die 27 iulii 1562, pontif. anno m.
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LXXIV,

Revocalio privilegionmi quihmcumque lo-

cis piis et aliis concessorum, dispen-

sandi super irregidaritatibus impedi-

mentisqiie matrimonialibus, eie.

Pius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

De commisso nobis universalis Eccle- Eiordium.

siae regimine , ita nos oportet esse soli-

citos ut propensiore studio caveamus

ne illa
,
quae hactenus multorum preci-

bus et instantiis prò animarum salute,

tani a nobis t, mentis bominum abusu, in

gravem cedant animarum iacturam, neve

chrislitideles, cuiusvis indulgentiae
,
pec-

catorum remissionis vel facultatis aut

privilegii obtentu
,
procliviores ad illicita

in poslerum perpetranda reddantur , ac

nimia veniae l'acilitas eis peccandi tribuat

incentivum.

S 1. Sane eum nos, auspice Christo, nic Pomifei
"

., ' ,. el al» praede-

nuper ad generalem tribunaiuini almae cessorcs con-

Urbis Curiaeque nostrae officiorum om-
['^'"^"ll p'i^]

niu'm debitam ac salubrem reformatio- «-i iiospiiaii s

,. . • i.'1'u * Sniritus et nliis

nem, certis tunc rationabdibus causis
i.'ei, pus „,uiia

moli, perrexerimus, ac quosdam
,
qui in pf'"'';^'':

illis diversimode, praeter mentem nostram,

committebantur abusus, per nostram pro-

videnliam removerimus , reformationem

huiusmodi insequentes^ in alios etiam

bominum status, non minores ob causas

dirigere 2saluberrimum esse censemus.

Attendentes igitur quod, licet alias nos

ac diversi Romani Pontifices praedeces-

sores nostri , ut christifideles praefati ad

cbaritativa et pia opera exercenda prom-

ptiores redderentur , sicque illorum ani-

marum saluti , necnon fabricae basilicae

Principis Apostolorum de Urbe manulen-

tioni et statuì, ac hospitalis nostri Sancti

Spiritus in Saxia de eadem Urbe ac alio-

rum piorum locorum et confraternita!um
commoditati et pauperum ac miserabi-

lium et aliarum personarum in eis prò

1 Ila lume lociim siipplemus: («»1 a nobis, qnam
apraeilccrssorihìis noslris concessa fiieriiiil, ììientis

etc. (n. T.). 9 Legimus : aciein mentis noitrae

dirigere etc. (r. t.).

Quibas eo-

riim ministri

.il)uluntur.
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tempore degentium susfentationi ac op-

portunae subvcntioni rite consulereliir,

ac ex cerlis lune expressis rationabilibus

causis diversas ijidulgentias, peccaforum

remissione?, concessiones, gratias, privi-

legia, facullates, etiam dispensandi super

impedimentis matrimonialibus vel aliis

quibuscumque defectibus et irregulaiita-

tibus, et absolvendi, induUa eisdem fabri-

cae et hospitab' ac illorum commissa-

riis, praeceptori et ministris concesse-

rimus.

§ 2. Nihilominiis, sicut non sine gravi

mentis nostrae perturbatione nuper intel-

leximus , tam basilicàe fabricae
,
quam

hospitalis et alioriim locorum et confra-

ternilatum conmiissarii et ministri, hiiiiis-

modi indulgentiis
,
peccatorum remissio-

nibus, concessionibus, gratiis, privilegiis,

ac dispensandi, ut praemiltilur, ac absol-

vendi et aliis facultatibus et indultis sibi

concessis praedictis, in grave illorum ani-

marum periculum diversimode abulantur,

ac circa illa non mediocres commit-

tantur errores, in scandakim plurimorum

ac divinae Maiestatis offensani.

§ 3. Nos igitur, debitam gregis dominici

curam habere, et ne tales abusus piorum

mentes polbiant , ac pie concessa, homi-

num malitia, auimarum saluti detrimen-

tum afferant, ut par est providere, quan-

tum in nobis est, scandalis obviare et ani-

marum saluti consulere volentes; necnon

indulgenliarum, remissionuni, concessio-

num, gratiarum
,
privilegiorutìi , faculta-

tum et indultorum fabricae ac hospitali

necnon aliis loci» et confraternilatibus ac

commissariis
,

praeceptori et ministris

concessorum huiusmodi veriores tenores

praesentibus prò expressis liabentes, motu
proprio, non ad alicuius super boc nobis

oblatae petitionis instantiani , sed de no-

stra mera deliberatione, omnia ci singula

indulgentias, etiam plenarias, ac peccato-

rum remissiones , necnon concessiones ,

Hic ideo Pon-
lifeigeneraliter

eu revocnl, non

tamen qiioaj f.i-

lirìrae vclicla
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privilegia, indulta et faculfates, etiam dis-

pensandi , ut praemiltitur, et absolvendi

( non tamen relieta et baereditates etiam

ad pias causas exequi faciendi, et illa seu

eorum partem dictac fabricae, iuxta teno-

rem privilegiorum praedictorum, appli-

candi, necnon commissarios et debitores

ipsius fabricae ad illi reddendum computa

et satisfaciendum de administratis et de-

bitis per eos
,
prout hactenus fieri con-

suevit, cogendi et compellendi ), fabricae

et hospitali praedictis, necnon monialium

Spiritus Sancti Veneliarum, aliisque eius-

dem Sancti Augustini, seu aliorum Ordi-

num, tam viroruni quam mulierum mo-
nasferiis ac hospitalibus , ecclesiis , cap-

pellis , altaribus, confralernitatibus, so-

cietatibus et aliis piis locis a dicto hospi-

tali Sancti Spiritus dependentibus, seu in

eius membrum aut grangiam, quavis,

etiam apostolica, auctoritate erectis, ac il-

lorum praeceptoribus, abbatìbus , abba-

tissis, prioribus et priorissis, confratribus

seu illorum conventibus ac commissariis

necnon ministris, quoad fabricam videlicet

in Italia dumtaxat; quo vero ad hospitalia

el monasteria , confraternitates et socie-

tates ac alia loca huiusmodi, tam in Italia

quam alias ubivis locorum , ex quibusvis

causis et ad quorumvis, etiam principum

quorumcumque, inslantiam, vel eorum in-

tuitu, consideratione vel contemplatione,

etiam motu simili
, etiam consistorialiter

ac de apostolicae potestatis plenitudine,

etiam si illa sub quibusvis revocationibus,

alterationibus vel limitalionibus similium

vel dissimilimn indulgenliarum , conces-

sionum, gratiarum, privilegiorum, facul-

tatum et indultorum, in loto vel in parte

minime comprchenderenlur, et quoties

illa revocari conlingerel , toties in pristi-

num statura restiluta essent et esse cen-

serentur, irritanti etiam decreto desupcr

forsan adiecto , ac cum aliis quibusvis

clausulis quomodolibet concessa, ac ite-

An. C. If)62 230 BDLLARIUM

ratis vicibiis approbafa et innovata (prae-

terquam quoad ea in quibus iam suiun

sortita sunt effectiim), apostolica auclori-

tate, tenore pracsentium
,
perpetuo revo-

camus, cassanius, annuUamus, irritamus

et viribus vacuamus.

§ 4. Districtius inhibentes eisdem prae-

Prohibiiìo eis ceptoribus, abbalibiis, abbatissis, conven-
de celerò "- ., , .

tendi. tibus, conlratribus et mniisins, cuiiiscum-

que dignitalis, status, gradus, ordinis et

cònditionis existentibus, ac etiam archie-

piscopali, episcopali aut alia malori di-

e:nitate funoentibiis , in virtute sanctae

obedientiae, indignationis necnon excom-

municationis latae sententiae poenis, ne

de cctero indulgentiis , concessionibus
,

gratiis , facultalibns , etiam dispensandi
,

ut praemittitur, et absolvendi, privilegiis

et indultis praedictis uti , ac de illis se

intromittere quoquomodo audeanl seu

praesumant. Ac decernentes ex nunc ir-

ritum et inane quicquid secus super bis

a quoquam, quavis auctoritale, scienter

vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac

Coniraiiorum constilutionibus et ordinationibus aposto-

licis, necnon quibusvis privilegiis, indullis

et literis apostolicis, forsan in contra-

rium , etiam motu et scienlia similibus
,

etiam per nos, concessis, approbatis et in-

novatis, quibus omnibus, illorum oamium

veriores tenores praesentibus prò sulTi-

cienter expressis habentes , illis alias in

suo robore permansuris, hac vice duni-

taxat, specialiter et expresse derogamus
,

ceterisque contrariis quibuscumque. Aut

si aliquibus, communiter vel divisim, ab

Apostolica sit Sede indultum quod inter-

dici, suspendi vel excommunicari non

possint per literas apostolicas non facien-

tes plenani et expressam ac de verbo ad

verbum de indulto buiusmodi mentionem.

Et qualibet alia diclae Sedis indulgentia

generali vel speciali, cuiuscumque teno-

ris .existat
, per quara, praesentibus non

ilcrogaliO'
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expressam, vel totalifer non insertam, ef-

l'eclus buiusmodi gratiae inipediri valeat

vel quomodolibet differri , et de qua cu-

iusque toto tenore babenda sit in nostris

literis mentio specialis.

§ 6. Ut autem praesentes literae ad Fues j.mHa

cunctorum notitiam deveniant, volumus
f™^"",',^,';'

'"""

et mandainusillasin diclae basilicae valvis

ac acie Campi Florae afligi, ut hi, quos lite-

rae ipsae concernunt seu concernere po-

terunt quomodolibet infuturum, quod ad

ipsorum notitiam non pervenerint vel

illas ignoraverint, quo minus eos arclent,

perinde ac si personaliter intimatae fo-

rent, nuilam possint excusationem prae-

tendere vel ignorantiam allegare, cum
non sit vei'isimile apud eos remanere in-

cognilum quod tam patenter extiterit pu-

blicatum.

Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Dntum Romae apud Sanctum Marcum,
anno Incarnationis dominicae mdlxii, xiii

kalendas octobris, pontificatus nostri an-

no III.

Dut. (Ile 19 seplembris 1502, poni. an. ili.

LXXV.

Orcìinationes prò tempore Sedis Apostoli-

cae vacantis , circa electionem Siimmi
Pontificis et observantiam conclavis.

Declarationesqueiìirisclictionmn collegi

i

S. R. E. cardinulium , ccnnerarii et

clericorum Camerae, maioris poeniteìv-

iiarii, datarii,pruefectorìmi et praela-

toriim signaturae gratiae et iustitiae

et custodum conclavis ^.

Pius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuato rei memoriam.

In eligendis ecclesiarum praelatis, qui- ei^cUo Rom.

bus et humana et divina ministeria com- Pom. .luam ma-
ture uet'i detiet.

1 Quoad oli'ctioiietn Pnpae liabes etiam sanctio-

iiem Greg. X in cap. in De deci, in vi; el aliam

Clem. V in clem. ix eodem titillo; necnon Clem.

VI in const. xv, Lici:l, toni, iv, pag. 5'i|; Iiiiii II,

in constit. V, Cum Iam, toni, v, pag. ùOa; et

fauli IV const. xxv, Cum secundum, tom. vi ,

pag. {)4b.
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mittuntur, quantam adhiberi curarti opor-

teat, testantiir Patrum nostrorum sacratis-

simae constiluliones
,

quas illi magna

severitate de episcopoium et aliorum prae-

latoriim qualitate ediderunl, propterea

quod a bonis bona omnia, videlicet clia-

ritas , vigilantia , ecclesiastica disciplina,

denique animarum eiscommissaruni salus

proficiscerentur; amalis vero contra, non-

nisi mala , nempe avarilia , negligentia
,

fastus et animarum periculum possit e\pe-

ctari. Quod si in quibuslibet ecclesiarum

pastoribus lantopere providenduni est ne

quis assumatur iudignus, maiorem certe

et perspicaciorem diligentiam in Romano
Pontifice eligendo, qui ceteris pastoribus

est praefuturus, ettotius dominici gregis

curam habiturus, oportet adhiberi.

§ 1. Hac sancta meditatione permoti,

Ideo Ponti- praedeccssores nostri et praesertim felicis
fices in Dola ad

i »• • ai i iti n • a^
rubr. citali prò- recordatiouis Alexander 111, Gi-egonus \,
Tidas consiii, e- Clemeus V, Clemens VI et Julius il non-
diderunl. '

nullas constitutiones sanxerunt ad provi-

dendiim ut Summorum Pontificum ele-

ctiones libere et recte et mature fierent.

Sed quoniam res humanae semper in de-

terius prolabuntur, nisi sii qui eas assi-

due retineat et conservet, verendumque

sit ne aliquando, propter earum consti-

tutionum transgressionem, suborti abusus

longius serpant et progrediantur.

§ 2. Nos, quantum cumDoo possumus,

Hic 6iiam futuris casibus et periculis occurrere vo-
Pontifei alias , .

,

addii, Tideii-ci lentes, eorumdeni praedecessorum nostro-

re„[efdec1m™m coustitutiones, lum innovando, tum
diebus espe- declaraudo et prò rerum ac lemporum ne-
ctentur, et mie-

,

^ »

rim noTemdie- cessilate Supplendo, de fratrum nostrorum
bos fianl de- • • -i- . i .^ -

/nncti PontiBcis unaumii cousilio atque asseusu, dcfmimus,
eiiquiae.

statuinius ct declaramus ut cum Pontifi-

cem de hac vita migrare contigerit, car-

dinales praesenfes decem tanlummodo die-

bus, iuxta dicti Gregorii praedecessoris

constitutionem in concilio Lugdunensi

editam , cardinales absentes expectare te-

neantur, et interim solitas novem conli-
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nuornm dierum exequias omnino pera-

gant,nec ullo praetextuulterius differant.

Et ne quid impedimento esse possit quo

minus exequiae ipsae nono die absolvan-

tur, si quando, per observantiam alicuius

magni impedimenti et praecipui festi, car-

dinalibus videretui' officiimi exequiarum

intermittj debere, dies illi sic intermissi in

nunierum novem dierum nihilominus com-

putari debeant, et impensa, quae in eis

prò exequiis facienda esset, Inter pauperes

Christi distnbuatur. Ac ut superfluis quo-

que sumptibus
,
qui iam in immensum

excreverunt, modtis imiionatur, funus sim-

plicius quam consueverit fiat, ita utillius

ratione (praeter regalia populo Romano
praestari solita), decem milliumducatorum

summam, pannis lugubribus et regalibus

tam camerarii et clericorum ac aliorurn

cameralium, quam aliorum quorumcum-

que miuislrorum et ofiìcialiuin , ac aliis

omnibus omnino computatis, impensa non

excedat. Summa autem decem millium

huiusmodi, vel, si collegio visuin fuerit,

etiam minor, at nullo modo maior, per

tres cardinales antiquiores, unum videlìcet

dequolibet ordine, et camerarium propor-

tionabiliter, prò rata distributionis alias

fieri solitae, Inter praedictos omnes et sin-

gulos dividatur.

§ o. Lapsis vero decem diebus a die Eiapsis decem

obitus Pontificis, ingressus conclavis nul-

f

'!'"'"'

""'I""''"' o les praesenles,

latenus prorogetur aut differatur , sed ceiebru,. missi

sequenti die, missa de spintu bancto cele- conclave ingre-

brata, sive cardinales absentes venerint ,j'ó^°i""p™imds

sive non
,

qui fuerint praesentes statini
'"f>"»''^">

conclave ingredi teneanlur; et ingredientes

ipsi, absque mora aliqua, omissa omnino

capitulorum confectione, primis diebus

fieri solitorum, in electionis negotio pro-

cedant, et singulis diebus scrulinium fiat,

et in primo scrutinio etiam accedere

liceat.

§ 4. Si qui vero forte intraie noluerint, ingredi noien-

vel ingressi, absque manifesta infirmitalis
j.ausrind'e'Je-
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redenies poe- causa, iuramento medicorum et a mniori
liam conslitii-

tioiiis (ircg. X parte cardinaliuni per secreta siiiìVagia

approl>ata, exiveiinf, dictae colisi iliilionis

Gregorii pociiam incurrant.

§ 5. Declaranlesnihilominusquod, post-

Caidinaics quaiTi cardinulcs praesentos , aliis cardi-
jtriiesciiles, in ^

.

*

coiiciavi 01 e\- naliDus , edam de latore legatis , aut ex
Ira, Ponlilicom i- . ^ ,.

liigere vaieaiii, a'ia quacnmqne , etiam [lublica, causa,

di^bus.

'"'""
'5^'''^'" t"m licentia Summi Pontificis, ab-

seiilibus, ullerius non expectalis, post

tamen lapsiim dictorum decem dicrum a

morte Ponlificis, eleclionem sive intra sive

extra conclave fecerint, clectio sic, exitl-

nerisaiit alterius, eliani probabilis et no-

torii, ipsorum cardinaliuin absentium im-

pedimenti praetextu, impiignari minime

valeal, qiiiini publica ulilitas ex matura

electione proveniens cuivis alteri rationi

praeferri debeat.

§ 6. Sedis autem vacatione durante
,

Sede vacante, collcgium cardinaliuiu in iis quae ad
collejium cai- „ ,-,• ir • i •

dinaiium dehic 1 ontuiceni ivlaximum, dum viveret, per-

'Zfoaiu' tinebant , nuUam omnino potestatem aut

iurisdictionem habeat, ncque graliam

ncque iuslitiam faciendi, aut faclam per

Pontifìcem mortuum executioni deman-

dandi, sed ea omnia futuro Pontifici reser-

vare leneatur. Neque de stalu temporali

Romanae Ecclesiae , neque de pecuniis

Camerae Apostolicae aut datarli, vel prò

solutione debitorum ante obitum Pontifì-

cis quomodolibet contraclorum, aut alias

ex quavis causa (casibusinfrascriptisdum-

taxat exceptis), quicquam disponere , nec

contra dictam Gregorii constilutionem prò

se ipsisaliquid percipere, nec aes alienum,

ultra necessarios sumptus praesentibus

COÌTI prehensos, contrahere debeant; neque

camerarius , thesaurarius , dalarius , de-

positarius , castellanus arcis S. Angeli

aut alii officiales, centra barum conslitu-

tionum tenorem, collegio obedire Icnean-

tur sive debeant; quinimmo , si eis in

talibusobtemperaverinl,aut ipsi cardinales

vel officiales ex eoruraolTiciis contra prae-

enarralis tali

tum
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missa aliquid attentare praesumpserint, de

suo proprio Camerae Apostolicae plenarie

satisfacere el pecunias erogatas restituere,

ac quaevis damna ad eligendi Ponlificis

aibitrium resarcire cogantur. Quod autem

expendi possit , erit praefata decem niil-

lium ducalorum summa. Illud item quod

prò viclu familiae pontificiae ante concla-

visingressum, ac postingressum prò pau-

perum officialinin Palatii tantum per ca-

mcrarium et priores Ordinum describen-

doruin victu , ac etiam prò eleemosynis

Sede vacante fieri consuelis. Itemque prò

defensionc tcrraruni Ecclesiae vel partis

earum. Necnon prò regalibus populo Ro-

mano et illius magistratibus ac custodia

Urbis et conclavis, illiusque provisionibus

opportunis neccssarium erit. Quae vero

impensa prò defensione ferrarum et loco-

rum Ecclesiae el securitate ac provisioni-

bus conclavis facienda sii, cardinales prae-

sentos per secreta suffragia ordinare de-

beant, ita ut maioris partis sententia ob-

tineat id quod observandum erit, etiam

in gubernatoribus Urbis, tam ultra pon-

lemquamcitra, el aliis officialibus, etiam

prò Status Ecclesiastici regimine , si opus

fuerit
, oligendis. Si vero ultra praedicta

aliquod grande periculum immineret, cui

omnibus et singulis cardinalibus praesen-

tibus, iuxia ordinalionem Gregorii X, aut

sallem duabus illorum lertiis partibus per

secreta suffragia videretur celeriter occur-

rendum , tunc collegium, iuxta maioris

partis sententiam, similiter per secreta suf-

fragia, de remedio opportuno ac pro\nde,

de necessaria impensa providere possil et

debeat.

§ 7. Statuimus etiam quod tres cardi- Tiescaidina-

1 ,- • ' ì !• . les et cumera-
nales antiquiorcs, unus videlicel ex quo- ,i,is ociunen-

libet Ordine , una cum camerario, post p'ropnnani?''"

Pontifìcis obitum, reliquos cardinales con- f°"!''",',V"^°'

gregandi et occurrentes necessitates in

congregationibus generalibus proponendi
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et ut conclave bene undique claudatur

curandi, ius habeant.

§ 8. Ipsorum autem officium tertia die

Ingressi con- post conclavis ingressum omnino expiret,

qu'a^bei "(er'im eorumqiie loco tres alii seqiiontes in ordi-

J^*.^"'^™"'"" ne, quolibet tertio quoque die, cum eo-

dem camerario in eadem potestate succe-

dant.

§ 9. Camerari! quoqu* et maioris poe-

camerariu? uiteutiarii oflicia, quac etiam, Sede vacante

ksTebus""^!!"^' durante, ita durare decernimus et decla-

praescripiis ei
j-ap^^jj y| jiorf solum ca, quac praesenti

non aliis in-
.

cumbani. constitulionc prohibcntur, et quae Ponti-

tìce vivente exercere non consueverunt,

seu a quibus, prò eiusdem Pontificis reve-

rentia aul alias, quomodolibet abslinebant,

minime usurpent, sed camerarius ac prae-

sidentes et clerici aliique ministri et officia-

les CamerreApostolicaì exaclioni pecunia-

rum eideiu Camerae debitarum, ac provi-

sionibus ratione Sédis vacantis iuxta prae-

missa necessario faciendisdumtaxatincum-

bere; et propterea a solutione debitorum

ante Pontificis obitum contractorum, aul

illorumdeclaratione, rationum solidatione,

extractionibus frumentorum, remissioni-

bus delictorum^ executionibus delinquen-

tium et quibuscumque aliis expedilionibus,

tam gratiam quam iustitiam aut illarum

executionem quomodolibet concernenti-

bus omnino abstinere.

S 10, Poenitentiarius vero et eius offi-O

Pocnìieniia- ciales ca tantum focei'eet expedire valeant,

Ii'c"uies,q'!'ae"d quae ad forum conscientiae pertinent; in

'"'"'""""'7'
reliquis officium eorum conquiescat. Ita-

laniumnioiioex- que a quibuscumquc matrimonialibus et

aliis dispensationibus ac absolutionibus et

declarationibus , necnon quibusvis aliis

expeditionibus, forum, quod aiunt,fori,

mixtim vel separatim quomodolibet respi-

cientibus, omnino abstineant. Alioquinin

quibus, tam camerarius quam poeniten-

tiarius et alii pracdicti, etiam de licenlia

aut mandato totius collegii, contrafecerint,

ea nulla et- irrita sint, ac nemini suffra-

Bull. Rom. Voi. VII. 30

pcdiaiil.

gentur. Et nibilominus eorum excessuset

inobedientiae rationem Pontifìcis arbitrio

quandocumque reddere teneantur. Literis

etiam noslris super reformatione Camerae

et Poenitentiariae huiusmodi edilisin suo

robore permansuris.

§ il. Datariiverominislerium per eius-

dem Ponlificis obilum omnino expiret, ita

ut non solum dalas per eum antea nota-

tas extendendi polestatem minime babeat,

sed quascumque supplicationes gratiarum

et iustitiae penes eum aul eius ministros

adhuc existentes, etiam si datae fuerint,

collegio cardinalium statini, sub sigillo

clausas, prgesentare teneantur, futuro Pon-

tifici reservandas. Quod si contra prae-

missa quisquam,ad cuiusvis, etiam cardi-

nalis, instantiam, attentare praesumpserit,

irritum et inane existat , et nibilominus

falsi crimeii incurrat, illius rationem fu-

turo Pontifici redditurus.

§ 12. Proliibentes insuper ne cardinales

et praelati signaturae gratiarum et iusti-

tiae praefecti. Sede vacante, supplicationes

et commissiones aliquas, etiam si suppli-

cantes, parvas datas, ut moris est, antea

obtinuerint, signare valeant, sed officia

eorum omnino cessare intelligantur. Quod

si aliterfecerint, prò excessibus huiusmodi,

futuri Ponlificis arbitrio pnniantur.

§ 13. Mandamus quoque quod cellae

conclavis cardinalibus sorte distrihuantur,

nec liceat eas, etiam infirmitatis praetextu,

mutare, aut desuper aedificare, velillas

dilatare, sed quilibet, etiam decanus, sit

sua sorte contentus.

§ \A. Post conclavis vero ingressum

indicimus 1 et expresse prohibemus , sub

officiorum et beneficiorum privationis poe-

na, alquc etiam sub alia arbitrio guber-

natoris, ad custodiam conclavis deputar!

sobli, infligenda, ne quis immediate supra

aul infra conclave seu a lalcribus babi-

tare vel morari possit. Quae loca muris

Claudi et a praesidenlibus custodiae con-

1 Inlerdicimus, Cberub. (n. t.).

Dalaiii ofli-

ciammortèPon-

UQcis espirai.

CardiiMliiim et

praelalonim si-

gnaturae gratia

et iustitìae ofVi-

cium conquie-

scit.

Conclavis cel-

lae sorte dislri-

buanlur.

.\pud con-

clave babiiare

vel molari pro-

iiibelur.
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clavis ac a diclo gubernatorc saepiiis visi-

tari debeant. Et siquafraus commissa fue-

lil, teneatur ipse gubernator, sub periurii

poena eo ipso incurrenda et alia arbitrio

futuri Pontificis infligenda, delinqiientes

liuiusmodi cardinalibus prò tempore de-

putatis revelare, curareque ut delinquen-

tes ipsi carcerentur et acriter puniantur.

§ 15. Teneantiir quoque cardinales prò
Conclave a tempore deputati cellas cardinalium et

cardinalibus de- . 1-1
paiaiis Tisiie- alia conclavis loca saepius visitare et dili-

genter perquirere, ne in ipsius «conclavis

inuris aut laquearibus seu pavimentis

vetìta foramina fìant. Et si quid tale de-

prehensum fuerit, auclores privationis of-

ficiorum et beneficiorumj ac alifs etiam

corporalibus etseverissimis poenis, guber-

naloris ac etiam futuri Pontifìcis arbitrio,

afficiantur;et consciide praemissiseisdem

poenis teneantur, nisistatim, si intra con-

clave fuerint, eisdem cardinalibus depu-

tatis ; si vero extra conclave, gubernatori

et praelatis praepositis revelaverint. Qui

quidem gubernator et praelati, sub periu-

rii poena, in hoc invigilare et opportune

providere debeant.

§ 16. Ouilihet auteni cardinalis in con-

Caidinaies clavi duobus servicutibus, clericis vel lai-
DOn ioGr. du09, . . . ^ .

infirmi ircs ser- cis, coutentus sit; inlirmis auteui et graviter
tieni, habcaui.

ajfggtjg g jnaiori parte collegii per secreta

suffraga tertius ad summum indukeri

possit.

§ 17. Qui servientes familiares dome-
conciavisuc gtici et coutinui coumensales ipsius car-

a cardinalibus .... , „ .

approbeninr. dinalis et ab anno ante iuisse et tunc esse

debeant, et non mercatores, ministri prin-

cipum, domini temporales et iurisdictio-

nem habentes, neque fratres aut nepotes

cardinalium, etiam si expensis eorum vi-

verent. Et de qualitatibus conclavistarura

cardinales deputati ante conclavis ingres-

sum diligenter inquisitionem habere et eos

approbare, ac post ingressum deuuo dili-

genter providere debeant.

§ 18. Sacrista quoque cum uno clerico

Roman™ An. C. Ib62

coadiutore in officio sacristiae; duo quo- suirisia onus

,
. siei in coDcla-

que magistn caeremoniarum conclave in- vi, masisiri.iue

sredianturmissiscelebrandis, etaliis, quae ^««"'oniarum
'-

_
^

' ' T duo . confessor

ad ipsos pertinent, vacaturi. Adsit praete- """5, mi-dici

... p . ., duo, cbirursus
rea unus religiosus prò contessionibus unus, .imman-

audiendis, a malori parte cardinalium per f'"*
""»"• '"-

' t i beilign. unus,

secreta suffragia eligendus ; unus collegii "^emem. unus,
^

. ... , . barbilons. duo,

secretanus tantum; duo medici; unus chi- serriemes de-

rurgus ; unus aromatarius, cum uno aut
""'

duobus servientibus; unusfaberlignarius;

unuscementarius; duo barbitonsores, cum
uno aut duobus servientibus. Item octo

aut decem servientes publicae ulilitati et

commoditati omnium , veluti prò lignis

portandis, prò verrendo conclavi et simi-

libus necessariis ministrandis, qui omnes

a collegio cardinalium, non tamen ex fa-

milia alicuius cardinalis, per fabas secre-

tas eligantur, ita tamen ut is obtineat,

qui plura vota lulerit, et eis salaria de pu-

blico per.«olvantur. Quod si ultra praefatas

personas, in conclavi aliquis inventus fue-

rit, expelli statini debeat. Et siquisuspiam

se occultasse deprehendatur, ignominiose

expellatur, et infamia notetur, et officiis

atque beneliciis privetur ; conscii vero
,

sub eadem poena illos collegio revelare

teneantur, praemium reportaturi, si indi-

caverint.

§ 19. Clauso conclavi, nulli ad collo- ko ciauso, coi-

'

quium, etiam extra portam conclavis
, tX""

''"''*"

etiam principum oratores, nisi ex magna

et urgenti causa a maiori parte collegii

approbanda, admittantur. Et si quis forte,

quod absit, ciani ipsuni conclave et aliunde

quamperostium ingrediatur, onini hono-

re, gradu ac officio et beneficio ipso fa-

cto privatus exislat et tradatur curiae sae-

culari acerrimis poenis puniendus.

§ 20. Literas vero aut cuiusvis generis uicr»» Tei

scripta ad eos, qui in conclavi erunt, seu pro^bém

nuncium vel notam aut signuni miltere

seu recipere, aut contra e conclavi ad

eos qui foris erunt, ullo modo liceat
; qui

contrafecerint, quacumque dignitate, etiara

signa Iransmìtlì
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Sponsioiies

super eleclione

Ponlilicis dain-

Dantiir.

(ìjirdinal'-s u-

nicu ferculo et

moderalo, eliti

propria cella

vescanlUF iuxta

liullam Clemen-
Ii8 VI.

Praeìali custo-

dcs coiul.ivis

ne lilerae, etc.

li-ansmiUan. cu-

rent.

Conclavislae

di^ceden. non

si cardinalatus honore, praefulgeant, poe-

nae exeommiinicationis latae sententiae

subiaceant, absolvendi facultate, praeter-

quam in morlis articulo , soli Pontifici

Maximo reservata, a quo nihilominus prò

qualitate delieti, ultra dictam excommu-

nicationis poenam
,
puniendi erunt.

§ 21. Prohibentes etiam super futura

electione Pontificis sponsiones, quas ex-

commissas vocant, fieri; et si forte centra

praesenlium tenorem factae fucrint, illas

nullas etirritas, in iudicio et extra, fore et

omnino censeri, et contrafacientesacpro-

xenetas arbitrio gubernatoris et futuri Pon-

tificis puniri debere decernimus.

§ 22. Cardinales autem primo ipso die,

quo conclave ingressi fuerint, tam in pran-

dio quam in coena, uno solo ferculo unius

speciei tantum , coque moderato et alias

iuxta constitutionem praefali Clementis VI

qualificato, contenti sint et esse debeant,

nec quisquam in allerius cella vel de alte-

rius ferculo vescatur.

§ 23. Praeìali quoque ad custodiam con-

clavis deputati, sub poena periurii et sus-

pensionis a divinis, maxima et exquisita

diligentia utantur ininspiciendis ac prae-

servandis 1 epuliselaliis rebus ac personis

conclave intrantibus et de eo exeuntibus,

ne, subearum rerum velamine, literae aut

notae vel signa aliqua transmittanlur . Quod
si tale quid inventum fuerit , familiares

cardinalium autalii delinquentes poenam
priv;itionis officiorum et beneficiorum

,

ac inhabilitatis ad obtenta et obtinenda iu-

currant. Et ulteriusper gubernatorcm car-

ceribus mancipentur, exinde, nisi deman-
dato novi Pontificis, minime relaxandi, sed

eius arbitrio acrius puniendi, omni facul-

tate collegio cardinalium in favorem quo-

rumcumque, qui in praemissis vel eorum
aliquo deliqucrint, omnino interdicta.

§ 24. Conclavistae vero et quicumipie

alii servientes conclavi, ex causa infirmi-

tatis nianifcstae et nolabilis, amedicis nio-

1 l'racsciitandis, Clierub. (r. t).

dio iuramento probatae et de consensu

deputatorum, quorum etiam conscientiam

desuper oneramus, et non aliter exituri,

nullo modo reverti possint, sed eorum loco

alii eodem prorsus tempore, quo infirmi

exibunt, ingrediantur.

§ 25. Slatuimus etiam et declaramus

quod si forte aliquis cardinalis saltem in

diaconatus ordine constitutus non fuerit,

isnuUatenus ad eligendum admitti debeat.

§ 26. Cardinales autem per viscera mi-

sericordiae Domini nostri lesu Christi enixe

rogamus et hortamur, aceis nihilominus,

sub divini inlerminatione iudicii, praeci-

pimus et mandamus ut, attendentes raa-

gnitudinem ministerii, quod per eos tra-

ctatur, indandissuffragiisac aliis omnibus

et singulis electionom quomodolibet con-

cernentibus, omni dolo ac fraude, factio-

nibus et animorum passionibus remotis,

ac principum saecularium intercessioni-

bus, ceterisque mundanis respectibus mi-

nime attentis, sed soluni Deum prae oculis

babentes, sese pure, libere, sincere, quiete

et pacifice gerere et habere debeant. Nec

prò ipsius Pontificis electione, conspira-

tiones, condicta, pactiones et alios illicitos

tractatus inire, signa aut contrasis;na vo-

torum suorum alteri dare, minasve aliqui-

bus inferre , tumultus excitare , aut alia

facere
,

per quae electio retardetur, vel

minus libere suffragia praestentur, per se

vel alium, directe vel indirecte, quovis

colore vel ingenio, audeant vel praesumant.

Quod si secus fecerint, aut contra prolii-

bita inpraesenti constitutione aliquid ad-

miserint, ultra divinam ultionem, arbitrio

futuri Pontificis prò modo culpae in eos

quandocumque animadverti possil.

§ 27. Quia vero parum esset iura con-

dere , nisi forent qui executioni ea de-

mandarent , statuinius et ordinamus ut

praelati, rectores, otficiales Urbis ac prin-

cipum oralores, illustres viri, qiios omnes
a collegio prò custodia conclavis cligi con-

inprediar.hirul-

teiius.

Cardinales non

diaronì YOluin

in eleriionenon

liabenl.

Cardinales ia

eleclione ser-

Tenl bic ei-

prcssa.

Ciistndes con-

clavis praeniis-

sa facìanl ob-
scrvari.

(enlis immiil

sed liane consl

servati,

cum alii:

lent.
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tinget (eligere autem coUegium debebit

eos, qui ad id magis idonei videbuntiir),

praeniissa omnia piene et inviolabilitor,

ac sine fraude et dolo aliquo observari

faciant, de quo c9rporale iuramenlum co-

rani ipso collegio, ante ingressum concla-

vis et quoties opus fuerit, praestare tenean-

tur; quae quidem nisi fecerint, vel si in

eis dolum et fraudem commiserint, prae-

dictas poenas et ceteras in dieta constitu-

tione Gregorii X contentas incurrant.

§ 28. Volumus autem ncque per prae-

hu'jfìik'con-
^^^°^

' "^*ì"6 pei" rectores aut officiales

praefatos, ultra quam praemittilur, cardi-

',',','; nales arclari, neque praesentes lias nostras

constitutiones per coUegium cardinalium

ullo modo allerari, corrigi aut immulari

posse, sed illas corani omnibus de verbo

ad verbuni in prima congregatione post

obitum Pontificis fieri solita et deinde post

conclavis ingressum legi et iurari
, co

modo, quo leguntur et iurantur constitu-

tiones lulii li et aliorum praedecessorum

nostrorum
,
quorum constitutionibus et

poenisin eiscontentis ultra praemissaper

hanc nostram consti tutionem derogare non

intendimus, sed magis eas confirmare,

innovare et comprobare.

§ 29. Et ne dissensionis occasio aut
Car.iii.aics non schismatis oriatur, volumus, censurarum
ciclujanlur ab . ;

"

ciecuone pran- ct excommunicationum praeiatarum et
leilu niiarum- „i' „ . . .

curaque censii-
^^'"l'mi' <l"3™'iicumque practcxtu , car-

raram, eie. dinales a Pontificis electione active vel

passive excludi nullo modo posse, quas

quidem excommunicationes et censuras,

ad electionis effectum tantum, illis alias

in suo robore permansuris, suspendimus

et suspensas esse volumus et declaramus.

Decernentes quoque excommunicationes

et censuras ipsas eum solum afficere, qui

deliquerit, non autem alios conclavi du-

rante cum eo conversantes.

§ 30. Ac praesentes nostras, ubicumque

electionera Suninii Pontificis, etiam extra

ROMANUM

Urbeni, fieri contigerit, locum habere et

observari debere.

§ 31 . Ac insuper illas in valvis basilicae

Principis Apostoloruni et Gancellariae Apo-

stolicae, ac in acie Campi Florae per ali-

quoscursores nostros legi et publicari, ac

illarum copiam ibidem affìxam dimitti et

deinceps omnes et singulos cardinales, e-

tiam absentes, praesentes et futures, et alios

quoscumque, quorum interest vel interesse

poterit quomodolibet in futurum, afficere

et ligare, nullumque earum ignorantiam

praetendere posse, ac si eis personaliter

intimatae forent, praemissis ac aliis con-

stitutionibus etordinalionibus apostolicis,

ceterisque contrariis non obstantibusqui-

buscumque.

§ 32. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud SanctumPetrum'l,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sexagesimo secundo, sep-

limo idus octobris
,

pontificatus nostri

anno tertio.

-f-
Ego Plus, catholicae Ecclesiae epì-

scopus.

Sequuntur subscriptiones Cardinalium

et pubiicatio.

Dal. die 9 oclobris 15G2, ponlif. anno m.
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Haec conslil.

ubique serve-
tur;

PubiicelurquQ

el oniues aflì-

cial.

LXXVI.

Sanctae Inquisilionis officìum a Paulo

Papa tertio instilulum in Italia, et

extra eam decernit, graliasque, praero-

(jativas et famltates Sanctae Romannc

Ecclesiae cardinalibus pravilalls hae-

reticae inquisitoribus elargitas confir-

mat 2.

Pius episcopus servns servorum Dei, venerabili*

bus fratribns Rodulpho Ostiensi, Christophoro

Sabinensi, Ottoni Albanensi episcopis, et dilectis

filiis lacobo Sanctae Mariae in Via , Bernar-

dino Sancti Matthaei, Scipioni Sanctae Poten-

1 S. Marcnm, Clierub. (r. t.).

2 Ex Resesi, in Archiv. Vatic.

Sanclio poen.
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tianae, Ioanni Sanctae Priscae, Michaeli San-
' religionem studium, eximiam prudentiam

ctae Sabinae summo inquisitori, Clementi San- ac summam diligontiam, vos ceterosque

ctae Mariae de Aracaeli, ac lacobo Sanctae quos deinceps vobis addi ,
aut succedere

Mariae in Cosmedin titulorum presbyleris in eodem officio conligerit
,
in hac alma

S. R. E. cardinalibus, super officio Sanctae Urbe, tamquam christianae religionis ca-

Inquisitionis haereticae pravitatis in alma pite, haereticae pravitatis inquisitore?, non

Urbe et tota Christiana republica deputatis ,

per Italiani modo, sed eliam extra llaliain

An. C. 1S62

tra haliam et

cunira quas-

cumcjuc perso-

nas.

Eiorilìum.

salutem et apostolicam benedictionem.

Pastoralis officii munus. sicut Domino,

sine meritis nostris, placuit, sustinentes,

id enixe agimus et conamur , ac in id

omni mentis noslrae studio, sollicitudine

ac diligentia incumbimus , ut, pesliferis

haeresibus repressis, quas humani gene-

ris bostis excitavit , catbolicae fìdei inte-